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MISSIV 

Initiativärende från Socialdemokraterna om Beredskapsplan för 
översvämningar 
 
INLEDNING 

Ulrika Spårebo (S) väckte vid kommunstyrelsens sammanträde den 11 augusti 2021 
rubricerat initiativärende. Kommunstyrelsen överlämnade ärendet till 
kommunstyrelsen för beredning. 

 
Ärendet 
I initiativet beskrivs att den gångna sommarens händelser såväl i Europa som i 
Sverige, där översvämningar och höga vattenflöden lamslagit samhällen och orsakat 
mycket svåra skador har väckt frågan om kommunens beredskap inför sådana 
händelser. Vidare påpekas att Sala kommun har ett omfattande vattensystem, varför 
kommunens beredskap och förebyggande arbete behöver intensifieras.  
 
Mot bakgrund av detta yrkar Ulrika Spårebo (S) 
 

- Att kommunstyrelsen ger i uppdrag till samhällsbyggnadsförvaltningen och 
kommunens säkerhetsansvarige, att dels påbörja en inventering av de risker 
som kan bli aktuella vid höga vattenflöden och dels föreslå vilka åtgärder 
som kan behövas för att stärka skyddet mot svåra översvämningar i 
kommunen. 

 
De senaste tio åren har klimatanpassningsåtgärder varit i starkt fokus i 
samhällsplaneringen, och den gångna sommarens extremväder har ytterligare satt 
fingret på vikten av att planera för de risker som kan bli aktuella med ett förändrat 
klimat. Det är därför ett mycket angeläget ämne som lyfts i nämndinitiativet. 
 
De hundraårsregn som hittills utgjort normerande flöden för samhällsplanering och 
riskinventering kommer sannolikt att förekomma med tätare intervall i ett 
förändrat klimat. Östra Svealand är också av SMHI utpekat som en region där 
vattenflödena kan komma att bli märkbart större i framtiden. 
 
Sala kommun har mycket riktigt ett stort antal vattendrag, och utöver detta gruvans 
vattensystem som faller under den tillsyn som Svenska Kraftnät utövar. Det är 
kommunens ansvar att upprätthålla en beredskap för översvämningar och 
extraordinära väderhändelser, och planera för de räddningsinsatser som kan 
behövas. 
 
Dammsäkerheten vid gruvans vattensystem är föremål för tillsyn av ansvarig 
myndighet, Svenska kraftnät, och åtgärder för dammsäkerhetens upprätthållande 
planeras och genomförs löpande. Ett sådant exempel är avverkningen av riskträd på 
dammvallar. 
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Stora delar av den kommunala förvaltningen är på olika sätt och i olika grad 
inblandad i arbetet med att förebygga risker och planera för att kunna hantera 
översvämningar. Dammsäkerhetsansvaret åligger ytterst kommunstyrelsen, och en 
dammsäkerhetsansvarig tjänsteperson är utsedd enligt särskilt beslut. I Sala 
kommun är kommunchefen Daniel Holmvin dammsäkerhetsansvarig. 
 
Vidare är Tekniska kontoret ansvarigt för de fysiska åtgärderna kopplade till 
gruvans vattensystem, och ansvarar bland annat för inventeringar, kontakter med 
berörda myndigheter och genomförande av säkerhetshöjande åtgärder som finns 
budgeterade årligen. 
 
Direkta räddningsinsatser är av naturliga skäl räddningstjänstens ansvar, liksom 
planering och förberedelse för de olika scenarier som kan tänkas bli aktuella med ett 
förändrat klimat. Även räddningstjänstens egen förmåga att verka under de 
förhållanden som en större översvämning medför måste beaktas.  
 
Den övergripande samhällsplaneringen, inklusive att beakta översvämningsrisker 
och flöden såväl i översiktsplaneringen för kommande bebyggelse som att 
detaljplanelägga och arbeta med bygglov och exploateringar, faller under 
Samhällsbyggnadskontorets ansvarområde. 
 
Arbetet med att klimatanpassa kommunen kan inte vänta. Mycket arbete och har 
skett löpande, men det framstår som självklart att sätta ytterligare fokus på frågan i 
ljuset av den gångna sommarens händelser. En riskinventering och –bedömning 
samt förslag på åtgärder måste alltså ske med inblandning av stora delar av den 
kommunala förvaltningen.  Det är därför måhända lämpligare att ett sådant uppdrag 
ges till kommunchefen, tillika dammsäkerhetsansvarige. 
 
 
FÖRSLAG TILL BESLUT  

Mot bakgrund av ovanstående föreslår jag att kommunstyrelsen beslutar, 

att bifalla nämndinitiativet i sin helhet, 

att riskinventering och arbete med förslag på åtgärder leds och samordnas av 

kommunchefen, 

att riskinventeringen samt förslag på åtgärder ska presenteras vid 

ledningsutskottets sammanträde i januari 2022 i syfte att utgöra underlag för 

investeringsbudget, samt 

att nämndinitiativet därmed är avslutat 

 

 

 

 

Anders Wigelsbo (C) 
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